
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.  53  DEL  09.06.2025 

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di giugno   dalle ore 10,40 alle ore 10,45 si è riunita, nella 

sede Comunale, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale di 
cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 
 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE A 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 
 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

 

Oggetto: Autorizzazione in favore del legale rappresentante del Comune a prestare domanda di finanziamento e 

riscuotere il contributo per la partecipazione all’avviso per la selezione di beneficiari e operazioni di OO.PP., beni 
e servizi a regia- Azione 2.7.2 “Interventi destinati al recupero naturalistico degli ambienti costieri delle aree di 
pregio del Demanio Marittimo Regionale e delle proprie pertinenze”, - Sub- Azione D “ Interventi destinati al 
recupero naturalistico degli ambiti costieri delle aree di pregio del Demanio Marittimo Regionale e delle proprie 

pertinenze” nell’ambito dell’attuazione del PR FESR 2021/2027 

 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 
 

 



- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n. 09 del 06.06.2025   del Settore n. 3  Lavori Pubblici- Urbanistica e Igiene Pubblica 

depositata in Segreteria in   data 09.06.2025 e registrata al n. 58 del registro generale delle proposte, con 

annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Ing. Vincenzo Piombino , che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta n. 09  del 06.06.2025   del Settore n. 3  Lavori Pubblici- Urbanistica e Igiene 

Pubblica depositata in Segreteria in   data 09.06.2025 e registrata al n. 58 del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore Ing. Vincenzo Piombino. .  

con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

********** 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente 

Regolamento Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco Dr. Calogero Martello, il Vice Sindaco Caci Marilù e gli Assessori Salvatore Agrò, Michelangelo Bruno 

Gallo e  Giuseppe Iacono, sono presenti nella sede municipale; 

il Segretario Generale, Dott.ssa Mercedes Vella, è  presente in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, 
nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta; 



Pertanto, la seduta svolta dalla Giunta Comunale si considera tenuta nella sede comunale 



 
 
 

I  –  P R E M E S S O    

che l’Amministrazione Comunale intende partecipare all’Avviso per la selezione di Beneficiari e Operazioni 

di OO.PP., beni e servizi a Regia – Azione 2.7.2 - Interventi per preservare le biodiversità e le aree marine 

e terrestri di pregio naturalistico Sub-azione D “Interventi destinati al recupero naturalistico degli ambiti 

costieri delle aree di pregio del demanio marittimo regionale e delle proprie pertinenze” nell’ambito 

dell’attuazione del PR FESR 2021/2027, per procedere alla “Ricostituzione, Stabilizzazione, Salvaguardia e 

Valorizzazione della biodiversità nel sistema dunale dell'arenile posto tra il molo "Gioieni” e il torrente 

Cottone e del fondale marino antistante”. 

che, con D.D.G. n. 1592 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, emanato in data 17/12/2024, 

pubblicato sulla GURS n. 02 del 10/01/2025, sono state approvate le modalità di richiesta del contributo 

per Interventi destinati al recupero naturalistico degli ambiti costieri delle aree di pregio del demanio 

marittimo regionale e delle proprie pertinenze”, nell’ambito dell’attuazione del PR FESR 2021/2027; 

I I  -  M A N I F E S T A T A  

la volontà di partecipare del Comune all’Avviso esplorativo di manifestazione d’interesse, emanato con 

DDG n. 726/2024 del 17/06/2024 dall’Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente – Dipartimento 

dell’Ambiente per promuovere interventi per preservare le biodiversità e le aree marine e terrestri di pregio 

naturalistico nel Demanio Marittimo, mediante la trasmissione, con nota prot. n. 0017830 del 28.06.2024, 

del predisposto format per la presentazione di idee progettuali in aree demaniali; 

I I I  -  C O N S I D E R A T O    

 che, con Determinazione Sindacale n. 11 del 27.02.2025, l'ing. Vincenzo Piombino è stato nominato 
Responsabile del Settore 3 Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene Pubblica; 

 che in virtù dell’ultimo periodo del comma 2 dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 il Responsabile del Settore 
3 ing. Vincenzo Piombino, svolge la funzione di RUP non essendosi proceduto alla nomina del RUP 
nell’atto di avvio dell’intervento pubblico di che trattasi; 

 che con determinazione del Responsabile del Settore 3 n. 48 del 27/03/2025 è stato affidato l’incarico 
professionale relativo all'assistenza tecnico-procedurale per la partecipazione all’Avviso per la selezione di 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DI  GIUNTA  COMUNALE  

N .  09  de l  0 6  G i ugno  2 02 5    

  

SE T T O R E  3  LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E IGIENE PUBBLICA 

  

O G G E T T O :  

AUTORIZZAZIONE IN FAVORE DEL LEGALE RAPRESENTANTE DEL 
COMUNE A PRESENTARE DOMANDA DI FINANZIAMENTO E 
RISCUOTERE IL CONTRIBUTO PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL’AVVISO PER LA SELEZIONE DI BENEFICIARI E OPERAZIONI DI 
OO.PP., BENI E SERVIZI A REGIA – AZIONE 2.7.2 “INTERVENTI 
DESTINATI AL RECUPERO NATURALISTICO DEGLI AMBITI COSTIERI 
DELLE AREE DI PREGIO DEL DEMANIO MARITTIMO REGIONALE E 
DELLE PROPRIE PERTINENZE”, - SUB-AZIONE D “INTERVENTI 
DESTINATI AL RECUPERO NATURALISTICO DEGLI AMBITI COSTIERI 
DELLE AREE DI PREGIO DEL DEMANIO MARITTIMO REGIONALE E 
DELLE PROPRIE PERTINENZE” NELL’AMBITO DELL’ATTUAZIONE 
DEL PR FESR 2021/2027 

S
eg

re
te

ri
a 

G
en

er
al

e 
- 

D
ep

o
si

ta
ta

 i
n

 d
at

a 
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 -

 r
eg

is
tr

at
a 

al
 n

. _
_

_
_

_
  

PC-UTENTE
Formato
9.6.2025

PC-UTENTE
Formato
58



 
 

beneficiari e operazioni di OO.PP., beni e servizi a regia – Azione 2.7.2 - Interventi per preservare le 
biodiversità e le aree marine e terrestri di pregio naturalistico Sub-azione D “Interventi destinati al recupero 
naturalistico degli ambiti costieri delle aree di pregio del demanio marittimo regionale e delle proprie 
pertinenze”, nell’ambito dell’attuazione del PR FESR 2021/2027 in favore del Dott. Agr. Alfonso Milano 

 che il geom. Valerio Alfano, componente dell’Ufficio Tecnico Comunale, con il supporto tecnico-
procedurale del dott. Alfonso Milano ha redatto il Documento di fattibilità delle alternative progettuali 
relativo alla Ricostituzione, Stabilizzazione, Salvaguardia e Valorizzazione della biodiversità nel 
sistema dunale dell'arenile posto tra il molo "Gioeni” e il torrente Cottone e del fondale marino 
antistante; 

I V  –  V I S T O  

o il Documento di fattibilità delle alternative progettuali redatto dal geom. Valerio Alfano dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, con il supporto tecnico-procedurale del dott. Alfonso Milano costituito dai seguenti 
elaborati che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, pur non venendo 
materialmente allegati e restando depositati agli atti presso l’ufficio tecnico e pubblicati sul sito web del 
Comune di Porto Empedocle: 

o Relazione Generale  
Allegato 1  - Analisi della vincolistica I 
Allegato 2  - Analisi della vincolistica II 
Allegato 3  - Analisi della vincolistica III 
Allegato 4  - Analisi requisiti ambientali naturali I 
Allegato 5  - Analisi requisiti ambientali naturali II 
Allegato 6 - Analisi interventi complesso biotico dunale I 
Allegato 7  - Analisi interventi complesso biotico dunale II 
Allegato 8  - Analisi interventi risanamento fondale I 
Allegato 9  - Analisi interventi risanamento fondale II 
Allegato 10  - Analisi interventi risanamento fondale III 
Allegato 11  - Analisi interventi risanamento fondale IV 
Allegato 12  - Analisi interventi strutture di pertinenza I 
Allegato 13  - Analisi interventi strutture di pertinenza II 
Allegato 14  - Analisi interventi strutture di pertinenza III 

V  -  R I T E N U T O  

 che il DOCFAP di che trattasi risponde ai requisiti di ammissibilità previsti dall'Avviso pubblico per la 
selezione di beneficiari e operazioni di OOPP, beni e servizi a regia Azione 2.7.2 PRATT 44501 “Interventi 
destinati al recupero naturalistico degli ambiti costieri delle aree di pregio del demanio marittimo regionale 
e delle proprie pertinenze” a valere sull'Obiettivo Specifico (OS) 2.7 - Rafforzare la protezione e la 
preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le 
forme di inquinamento - del PR FESR Sicilia 2021/2027, cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR), per la realizzazione di operazioni di OO.PP a regia regionale, pubblicato sulla GURS n. 
2 del 10/01/2025; 

Tutto ciò premesso 

 V I  -  V I S T O   

 il T.U.E.L. vigente nella Regione Siciliana;  

 il D. Lgs n° 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 la L.R. 12/2011 come modificata dalla 12/2023; 

 l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla L.R. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. 26/93; 

P R O P O N E  

1. autorizzare il Sindaco, dott. Calogero Martello, in qualità di legale rappresentante del Comune, a 
presentare domanda di contributo, come predisposto nell'Allegato 1 del bando "Interventi destinati al 



 
 

recupero naturalistico degli ambiti costieri delle aree di pregio del demanio marittimo regionale e delle 
proprie pertinenze", corredata da tutta la richiesta documentazione, e a riscuotere il relativo contributo. 

2. dare atto che dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell'Ente 
trattandosi di candidatura di ammissione a finanziamento; 

3. dichiarare l’atto deliberativo che approva la presente proposta immediatamente esecutivo; 

 

 
 

  
Il Responsabile del Settore 3 

(ing. Vincenzo Piombino) 

  f.to Vincenzo Piombino 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

Per quanto concerne la regolarità tecnico amministrativa 
sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi dell’art. 53 
della L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 
48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Il Responsabile del Settore 3 

(ing. Vincenzo Piombino) 

  f.to Vincenzo Piombino 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta di questa deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore 2 
(Rag. Rosetta Abate) 

 f.to Rosetta Abate 

   

 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DI  GIUNTA  COMUNALE  

N .  09  de l  0 6  G i ugno  2 02 5    

  

SE T T O R E  3  LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA E IGIENE PUBBLICA 

  

O G G E T T O :  

AUTORIZZAZIONE IN FAVORE DEL LEGALE RAPRESENTANTE DEL 
COMUNE A PRESENTARE DOMANDA DI FINANZIAMENTO E 
RISCUOTERE IL CONTRIBUTO PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL’AVVISO PER LA SELEZIONE DI BENEFICIARI E OPERAZIONI DI 
OO.PP., BENI E SERVIZI A REGIA – AZIONE 2.7.2 “INTERVENTI 
DESTINATI AL RECUPERO NATURALISTICO DEGLI AMBITI COSTIERI 
DELLE AREE DI PREGIO DEL DEMANIO MARITTIMO REGIONALE E 
DELLE PROPRIE PERTINENZE”, - SUB-AZIONE D “INTERVENTI 
DESTINATI AL RECUPERO NATURALISTICO DEGLI AMBITI COSTIERI 
DELLE AREE DI PREGIO DEL DEMANIO MARITTIMO REGIONALE E 
DELLE PROPRIE PERTINENZE” NELL’AMBITO DELL’ATTUAZIONE 
DEL PR FESR 2021/2027 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

Dr. Calogero Martello 
F.to Calogero Martello 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO                                  

Sig.   Salvatore Agrò    
F.to Salvatore Agrò                                            

    
         IL  SEGRETARIO GENERALE 

           Dott.ssa  Mercedes Vella 

                                                                                    F.to Mercedes Vella 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

✓ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                                            È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 09/06/2025                                                   

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Mercedes Vella 

F.to Mercedes Vella 

 

PC-UTENTE
Originale firmato custodito in atti


